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ANOTACE

Cílem této práce je vytvořit sérii sociálně motivovaných reklamních plakátů, které

upozorňují na problematiku vnímání ženského fyzického vzhledu v současné kultuře.

Vytvořené plakáty zobrazují rozličné části ženského těla, od jeho celku až po detail.

Fotografie, které jsou na plakátech použity, představují vzorek vybraných žen s negativním

sebehodnocením. Plakáty s fotografiemi jsou doplněny kresebnými obrysy křídou, které mají

zdůrazňovat daný komplex, jež ženu trápí, dále jsou k obraznému sdělení přidány texty, které

mají pomoci vysvětlit, o jaký komplex se jedná a že je plakát vytvořen jako součást sociální

reklamní kampaně. Praktická část kampaně předkládá tiskoviny, respektive jejich makety,

které mají reprezentovat bilboard, city light vitrins, plakát a leták v různých kombinacích a

velikostech. Všechny popsané tiskoviny byly realizovány formou digitální fotografie a dále

zpracovány vektorovou grafikou v programech Adobe Ilustrator a Photoshop.

Teoretická část diplomové práce je věnována významu komerční i nekomerční,

sociální reklamy a jejímu vlivu na soudobou společnost. Teoretická část práce obsahuje osm

kapitol. První se věnuje reklamě a jejímu historickému vývoji, druhá je zaměřena na druhy

reklamy, ve třetí je uveden etický kodex reklamy, ve čtvrté jsou představeni umělci a projekty,

které pro mě byly při práci velkou inspirací, další kapitola se zmiňuje o využití tématu

z hlediska edukace, v následující kapitole je popsána retrospektiva práce, její průběh a

význam, další kapitola obsahuje realizaci námětu a práci na jednotlivých plakátech a

v poslední kapitole se věnuji působení reklamy na ženskou část populace.

Klíčová slova: fotografie, žena, komplexy, sociální reklama

ANNOTATION

The aim ot this thesis is create a series of socially-motivated advertising posters that

point to the issue of perception of women's physical appearance in contemporary culture.

Created posters show various parts of the female body, from his whole to detail. Photos that

are used on posters represent a sample of selected women with negative self-esteem.

Posters with the pictures are completed with outlines made by chalk. They emphasize the

complex, which troubles woman. Texts are added to the visual communication to help

explain what complex it is and that poster is created as a part of social advertising campaigns.

The practical part of the campaign presents prints or their models, what represent the

billboard, city light vitrins, posters and leaflets in various combinations and sizes. All prints

were made like digital pictures and processed with vector graphics in PC program Adobe

Illustrator and Photoshop.

The theoretical part of the diploma thesis is given to the importance of commercial

and non-commercial ads, social advertising and its influence on contemporary society. The

theoretical part contains eight chapters.

The first one is devoted to advertising and its historical development, the second one

is focused on types of advertising, in the third one is ethic code of advertising. The fourth

chapter is about artists and projects, which were big inspiration for me during my work, the

next chapter mentions the utilization of themes in education, the following section describes

a retrospective of the work process and its importance, the next chapter is devoted to

realization of the theme and work on individual posters and the last chapter is about effect

of advertising to women.
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1. ÚVOD

Když jsem přemýšlela nad zadáním své diplomové práce na téma sociální reklamní

kampaň, dlouho jsem přemítala nad současnými kulturními aktualitami, kterých je bezesporu

v dnešní době k řešení více než dost. Napadlo mě, že by bylo asi snadnější řešit kampaně,

které vzbuzují smutek, lítost, nebo obrovské pozdvižení, přesto jsem se ale chtěla nad tyto

záležitosti povznést a řešit něco, co je ve své podstatě záležitostí většiny z nás. Pokud k sobě

budeme upřímní, asi dojdeme k závěru, že málokterý člověk je sám se sebou spokojen. Jistě,

ti šťastnější z nás, jsou v psychické rovnováze a své fyzično příliš neřeší, bohužel realita je

taková, že optimistická část lidstva je v menšině a my, kteří si zoufáme u zrcadla, že se sami

sobě nelíbíme, řešíme téma své tělesnosti dnes a denně.

Má sociální reklamní kampaň se zabývá především ženami, které nedokážou vnímat

svou přirozenou krásu a neustále se snaží být někým jiným. Každá jsme jiná, a proto i má

kampaň těží z různorodosti a jemných nuancí ženských půvabů.

Místy se tato kampaň dotýká obtížných sociálních témat, jako je mentální anorexie

nebo bulimie, tedy psychických onemocnění spojených s poruchou příjmu potravy. Tato

témata se nás denně dotýkají, ideály krásy nás každou minutou bombardují z televizních

obrazovek a z masmédií, proto jsem přesvědčena o tom, že je velmi důležité začít se těmito

podstatnými věcmi zabývat. Jsem si vědoma toho, že svět svou reklamní kampaní nezměním,

ale věřím tomu, že pokud někdo bude míjet mé plakáty, alespoň na chvíli se zamyslí nad tím,

proč nebýt jako jiní a proč je důležité být sám sebou.
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2. REKLAMA

Hurá! Pojďte do nejlepšího ze všech světů, do pozemského ráje, království štěstí,

zaručeného úspěchu a věčného mládí. V té kouzelné zemi se stále modrou oblohou

neposkvrní žádný kyselý déšť zářivou zeleň listí, na růžové dívčí pleti se nezjeví ani pupínek,

třpytivé karoserie aut nedoznají škrábanců. Na prázdných silnicích řídí opálené dlouhonohé

mladé ženy svižná auta, právě vyjetá z mycí linky. Nemají zdání o nehodách, náledí,

radarových kontrolách, píchnutých pneumatikách. Městskými zácpami se proplétají jako

úhoři, nikdy nejedou ponurými předměstími, vyhnou se osmahlým umyvačům oken na

křižovatkách a tiše dojedou do velkých bytů s drahým zařízením anebo do venkovských vil.

(TOSCANI, 1996, str. 7)

Tento mnohotvarý fenomén je neoddělitelnou součástí dnešního světa, ať už si jej

uvědomujeme, anebo reklamu míjíme bez povšimnutí při cestě z práce nebo ze školy. Je tady,

naučili jsme se s ní žít, ale tak úplně jsme se s ní nesmířili. Reklama dokázala vypěstovat

v obyčejných lidských myslích určitou imunitu, dlouhou oponu, která se zatáhne, jakmile

reklama vstoupí jen na krajíček naší mysli. Reklama je všudypřítomnou realitou dnešního

světa, která k nám promlouvá z tisku, z tabulí obchodních domů, z každého časopisu, který

otevřeme, ba dokonce i z vlastní poštovní schránky, která se pod její tíhou deformuje a

naříká. Toto médium si dokázalo vybudovat i vlastní místo v každém bytovém domě, pod

schránkami v krabicích, kde končí svou pouť, kde upadá v zapomnění a vydává se na cestu do

nekonečného koloběhu života papírových tiskovin. Přesto mnohým stojí za to reklamu znovu

vytvářet, vydávat a exportovat zpět do světa, k našim rukám, očím, sluchu a někdy dokonce i

čichu. Médiu direct marketingu se budu věnovat níže.

Reklama na nás „útočí“ z masmédií, pustíme-li rádio, poví nám, co z nás udělá

moderního člověka, pustíme-li televizi, poví nám, co máme jíst, pokud se jídlem potřísníme,

poví nám v čem prát, abychom znovu působili svěže a čistě a byli připraveni žít ve vysněném

životě, který nám ona sama předkládá. A když z tohoto komerčního světa chceme utéct,

usedneme za volant svého vozu, který k nám i tak přišel prostřednictvím působení reklamy.

7

Ať děláme, co děláme, reklamě neunikneme. Naším úkolem tak zůstává reklamu přijmout a

naučit se s ní, anebo alespoň vedle ní, žít.

Vzhledem k tématu předkládané práce bych chtěla ukázat tento fenomén v různých

úhlech pohledu a demonstrovat tak jejo dopad na kulturu lidského žití a chování. Reklama

může být manipulativní zbraní v rukou obchodníků, ale stejně tak může být i účinným lékem

na nemoci současné civilizace. Pokud hovořím o výše zmíněném druhu reklamy, mám na

mysli její sociální podobu zaměření, která je schopná k lidem promlouvat, ne aby jim něco

prodala, ale aby je varovala, aby jim pomohla najít tu správnou cestu, ať už ke zdravějšímu

životnímu stylu, k větší míře opatrnosti, anebo třeba k lepším mezilidským vztahům.

2.1 HISTORIE REKLAMY

Reklama má jako jedna z mála složek komunikačního mixu spolehlivě prokazatelnou

historii. Komunikační mix je optimální kombinace prostředků a forem komunikace, které jsou

v oblasti marketingu definované. Zdroje, které uvádějí typy těchto prostředků a forem, se ve


[…]


Působení reklamy nezná hranic, některá pravidla jsou sice popsána v Etickém kodexu

reklamy, nicméně ne všechny předpisy a zmiňovaná pravidla jsou stoprocentní, a tak se ne

zřídkakdy stává, že se člověk stane obětí právě tohoto druhu působení, nikoli vlastní vinou.

Největší vliv mají tato média především na něžnou část populace.

Na reklamních tiskovinách, v časopisech ale i v televizním vysílání jsme zvyklí vídat především

krásné ženy. Tato tradice samozřejmě není náhodná, půvabné ženy v reklamě totiž nejvíce

prodávají, vysvětlení je snadné. Muž se za krásnou ženou ohlédne, protože to má uložené

v genech, ale proč se ohlédne i žena? Já osobně jsem toho názoru, že se my ženy díváme na

„konkurenci“, nebo na jakýsi ideál, se kterým se později můžeme srovnávat. Někdy se pouze

chceme ujistit, že jsme hezčí a někdy na nás takový pohled zanechá následky ve formě výčitek

při jídle nebo při pohledu do zrcadla. Z uvedených důvodů se domnívám, že by se v obecně

v reklamě měli vyskytovat normální a nikoli idyličtí lidé a to právě z toho důvodu, abychom

měly reálné srovnání a dokázali jsme racionálně uvažovat nad vlastním vzhledem.

Od ženy se vždy očekávalo, že bude hezčí polovičkou svého partnera, už se nehovořilo o

jejím charismatu či intelektu, vnímání ženy se odjakživa soustředilo v první řadě na její fyzický

vzhled. Zřejmě tento způsob nahlížení na ženské pokolení ve velké míře ovlivnilo to, jak se

ženy dívají sami na sebe a jak se hodnotí.
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Právě popsané sebehodnocení má nejdůležitější vliv na ženské sebevědomí, záměrem

této práce je, aby se ženy, slečny i dívky naučily dívat sami na sebe jako na originální a

jedinečnou bytost, aby se neohlížely na to, jak je popsán současný ideál ženy. Důležité je

uvědomit si, že naše tělo je náš společník, ve kterém prožijeme celý život, proto se musíme

naučit vážit si jej.
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10 ZÁVĚR

Reklama je všudypřítomným fenoménem, který se postupem času stal součástí lidské

kultury, obklopuje nás v každodenním životě a neopouští naší mysl mnohdy ani ve spánku.

Reklama ve své podstatě určuje a naplňuje náš svět, mění naše myšlení ve svůj prospěch.

Záměrem této práce byl protichůdný pohled na vliv uvedeného masmédia, a to obrácení

vlastního smyslu reklamy, tedy využití reklamy ve prospěch nás lidí, v tomto případě žen.

Reklama zde je myšlena jako sociální reklamní kampaň, která pomáhá ženám pochopit

podstatu jejich krásy potažmo vzhledu.

V této práci naleznete kladný, ale i částečně záporný pohled na svět reklamy, umožní

vám nahlédnout do světa, který je schován za pozlátkou, jež je nám předkládána jako

náhrada naší reality. Jako něco, co naši realitu snadno předčí a nahradí. Reklama lidi ujišťuje o

kvalitě, o tom, že to, co nám prezentuje je jedinečné a nenahraditelné a pokud to nebudeme

mít, nebudeme moct být nikdy šťastní.

Teoretická část práce popisuje co je reklama, jak a proč vznikla, jaké rozličné možnosti

má a jakým způsobem ovlivňuje ženskou část populace. Dále jsou v textu vymezena pravidla,

jež reklamu ohraničují, která jsou jasně stanovena v jejím Etickém kodexu. Následuje zmínka

o smyslu reklamy v edukaci, jíž bych si dovedla představit jako součást předmětu mediální

výchova, který se v současnosti v rámci plnění rámcového vzdělávacího programu na školách

vyučuje. Inspirace, na základě, které jsem vytvořila předkládanou práci je popsána v páté

kapitole, součástí této inspirace jsou v převážné většině umělci, kteří tvoří anebo tvořili

sociální reklamu a dále také aktuální kampaně s podobnou tématikou.

Praktická část je vytvořena jako série reklamních tiskovin, z nichž jsem zvolila

sestupně dle velikosti, bilboard, city light vitrins, plakát a leták. Uvedené tiskoviny budou

prezentovány formou maket. Námět, který všechny předkládané práce zastřešuje je žena a

její nezahalená fyzická podoba, která je dle mého záměru ukázána jako půvabná a jedinečná.

Ženy, které jsou součástí této kampaně, jsou určitým vzorkem soudobé společnosti a

typických reklamních konzumentů. Fotografie jsou ve vektorovém grafickém programu

upraveny a doplněny o texty a o křivky zdůrazněné kresbou křídy, jež mají poukazovat na

komplexy jednotlivých vybraných žen.
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Sociální reklamní kampaň, které se práce věnuje, má upozornit na obrovský vliv

reklamního masmédia na kulturu dnešní společnosti, má ji přimět, aby se zamyslela nad jejím

působením na sebe samu a současně být jistým apelem postaveným proti tomuto smýšlení.

Ideálním zakončením této práce by byla alespoň jedna dívka nebo žena, která by dokázala

změnit pohled sama na sebe a naučit se mít se ráda, taková jaká je, ne hezčí, ne modernější.

Důležité je, uvědomění si, že krásní lidé v reklamě jsou takoví, protože reprezentativní fyzický

vzhled prodává, ne proto, že bychom takoví měli být všichni.
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12 RESUMÉ

Meaning of advertising in contemporary culture is constantly increasing. We almost

do not notice advertisement. We have learned to live next to it and most of time we have no

idea if we are affected with ads. This thesis deals with its social form and how to help people

through advertising. The theme, which come through in my thesis is woman, who represents

the human icon of beauty. She is also like a victim of contemporary media ideal.
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