FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **Sociální reklamní kampaň.**

Práci předložila studentka: **Bc. Barbora FINKOVÁ**

Studijní obor: **Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ**

### Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: **PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

#### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl naplněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka práce měla za úkol navrhnout a realizovat sociální reklamní kampaň. Z nabídky společenských problémů vybrala nespokojenost některých žen se vzhledem svého těla. Kampaní měla podpořit jejich sebedůvěru v konfrontaci s mediálními produkty komerční a sociální reklamy, která vytváří a předkládá vykonstruované ideální obrazy ženského těla s ohledem na své záměry. V teoretické části považují za předimenzovanou podkapitolu věnovanou historii reklamy (2.1, 7 stran). Její obsah nevykazuje přímou souvislost (až na výjimku na s. 10) s tématem práce a neřeší jeden z úkolů v zadání práce („... analyzuje produkci sociální reklamy ve vybraném tematickém okruhu...“), i když se to přímo nabízelo. Autorka by ovšem ve zpracování podkapitoly musela těžit z více textů (nabízí se zde např. Dějiny reklamy od Pincase a Loiseaua, 2009). V kapitole Inspirace jde pravděpodobně o výběr inspirujících podnětů pro samotnou autorčinu tvorbu. Chybí mi zde uvedení kapitoly krátkým vysvětlujícím textem a stejně jako podkapitolu 2.1 ji považují za příliš*

rozsáhlou a plnou nadbytečných informací. V podkapitolách mohla autorka zdůraznit konkrétní inspirující prvky. Kapitola šest obsahuje příliš mnoho obecných vyjádření. V Retrospektivě práce (kap. 7) postrádám obsažnější zdůvodnění změn v koncepci kampaně. Nerozumím větě „Plakát nebyl nerealizován ...“ (s. 32). Záměr a smysl kampaně by v textu kap. 8 výrazněji vystoupily, jestliže by autorka práce lépe vysvětlila roli jednotlivých produktů v kampani. Místo příliš proklamativního textu kap. 9 se mohla autorka pokusit provést „minišetření“ (i když to nebylo požadováno) zaměřeného na účinnost či sdělnost jednotlivých produktů, a zjištění konfrontovat se záměrem kampaně.

### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Mé posuzování vychází z faktu, že jsem měl k dispozici grafické řešení produktů pro kampaň pouze ve formě elektronických reprodukcí (formát PDF v příloze na CD nosiči).

Domnívám se, že autorka nemusela rychle opouštět výtvarné styly, které zvažovala v procesu hledání. V konfrontaci se stylem konečného řešení mám za to, že nabízely více možností pro sdělení. V reklamě mají vizuální znaky prokazovat co nejsilnější účinek na co nejširší okruh konzumentů, sdělení má mít jednoznačný význam, který podnítl změnu chování příjemce. Autor se proto musí v prvé řadě vypořádat s jejich sdělností. Té však nelze docílit na základě intuice, která nemá z čeho vycházet. Řešení vyžadovalo podle mého mínění důkladnou přípravu v podobě studia textů s bohatou obrazovou přílohou. Vedle už zmíněných Dějin reklamy také věcné texty od uznávaných tvůrců, kteří se ve světě reklamy prosadili a prokazují schopnost zkoumavého nahlédnutí pozadí svých úspěchů, ale i neúspěchů (např. D. Ogilvy: O reklamě, viz čl. 15 na s. 161). Řešení kampaně ukazuje na malou připravenost. Jak si asi ženy, na něž je kampaň zaměřena „přečtou“ vizuální sdělení kampaně? Mladé ženy určitě pochopí, že linie, která sleduje obrys části těla, zastupuje představu, jež je zdrojem komplexu. Myšlenka je ale trochu znejasněna v případě Velkého pozadí – linka sleduje křivku těla od pasu ke kolenům, a v případě Širokých boků – u těla v této poloze nelze jednoznačně „mluvit“ o širokých bocích. Jak ale ženy dojdou k tomu, že se po nich chce, aby si více věřily? Sdělení lze „číst“ jen jako konstatování: ženské tělo vykazuje odchylky od nějaké společenské normy, a odchylky jsou zdrojem komplexů.

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální stránka textu práce je až na výjimky celkem uspokojivě řešena.

Zaregistroval jsem však, že autorka použila přímou citaci, kterou ovšem „nepřiznává“. Pasáž „Reklama Dove svou kampaní ..... média a reklamní průmysl“ na s. 22 je celá převzata z textu „Dove: Kampaň za skutečnou krásu“ na webových e-stránkách „zenyamedia“. Nezkoumal jsem však, zda je v textu takových pasáží více.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce v textové části víceméně splňuje požadavky kladené na DP. V grafické části předkládá autorka standardní, ale ne příliš invenční řešení.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Charakterizujte cílovou skupinu kampaně a vysvětlete funkce jednotlivých mediálních produktů v kampani.

Uvedte výčet konkrétních inspirujících prvků pro vaši tvorbu. Podle mého mínění jsou ze zpracování kapitoly *Inspirace* vymezené příliš obecně. Vysvětlete zmíněnou větu ze s. 32.

### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

**Datum:** 19. 8. 2012

**Podpis:** Rudolf Podlipský

Název práce: Sociální reklamní kampaň.

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

\*) nehodící se škrtněte

Práci předložila studentka: Bc. Barbora FINKOVÁ

Studijní obor: Učitelství Vy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

#### 1. Cíl práce

úvaha: do jaké míry byl naplněn
Cíl práce byl naplněn

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost zdrojů atd.)

Autorka práce měla za úkol navrhnout a realizovat sociální reklamní kampaň. Z nabídky společenských problémů vybrala nespokojenost některých žen se vzhledem svého těla. Kampaní měla podpořit jejich sebevědomí v konfrontaci s mediálními produkty komerční a sociální reklamy, která vytváří a předkládá vykonstruované ideální obrázky ženského těla s ohledem na své záměry. V teoretické části považuji za předimenzovanou podkapitulu věnovanou historii reklamy (2.1, 7 stran). Její obsah nvykazuje přímou souvislost (až na výjimku na s. 10) s tématem práce a neřeší jeden z úkolů v zadání práce („... analyzuje produkci sociální reklamy ve vybraném tematickém okruhu...“), i když se to přímo nabízelo. Autorka by ovšem ve zpracování podkapitoly musela těžit z více textů (nabízí se zde např. *Dějiny reklamy od Pincase a Loiseaua, 2009*). V kapitole *Inspirace* jde pravděpodobně o výběr inspirujících podnětů pro samostatnou autorkin tvorbou. Chybí mi zde uvedení kapitoly krátkým vysvětlujícím textem a stejně jako podkapitulu 2.1 ji považuji za příliš